[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.12.2018
	с. Туруханск
	№ 1396- п

Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи по зубопротезированию (кроме драгоценных металлов и металлокерамики) неработающим пенсионерам по возрасту: женщинам в возрасте старше 55 лет, мужчинам старше 60 лет

На основании решения Туруханского районного Совета депутатов от 05.03.2014 № 27-410 «О дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан», руководствуясь статьями 47, 48, 49 Устава муниципального образования Туруханский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления материальной помощи по зубопротезированию (кроме драгоценных металлов и металлокерамики) неработающим пенсионерам по возрасту: женщинам в возрасте старше 55 лет, мужчинам старше 60 лет согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление администрации Туруханского района от 28.11.2014      № 1666-п «Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи на возмещение расходов по изготовлению и ремонту зубных протезов (кроме драгоценных металлов и металлокерамики) неработающим пенсионерам», считать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и разместить на официальном сайте муниципального образования Туруханский район в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Туруханского района М.С. Жосан.
Исполняющий обязанности
Главы Туруханского района

 Е.Г. Кожевников
Приложение

к постановлению администрации

Туруханского района

от 25.12.2018  № 1396-п
Порядок предоставления материальной помощи по зубопротезированию (кроме драгоценных металлов и металлокерамики) неработающим пенсионерам по возрасту: женщинам в возрасте старше 55 лет, мужчинам старше 60 лет

1. Общие положения

1.1.  Настоящий порядок предоставления материальной помощи по зубопротезированию (кроме драгоценных металлов и металлокерамики) неработающим пенсионерам по возрасту: женщинам в возрасте старше 55 лет, мужчинам старше 60 лет (далее по тексту – Порядок) разработан в целях реализации мероприятия подпрограммы 1 «Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, степени их социальной защищенности» муниципальной программы Туруханского района «Социальная поддержка жителей Туруханского района».

1.2. Порядок устанавливает механизм предоставления управлением социальной защиты населения администрации Туруханского района (далее –УСЗН) материальной помощи по зубопротезированию (кроме драгоценных металлов и металлокерамики) неработающим пенсионерам по возрасту: женщинам в возрасте старше 55 лет, мужчинам старше 60 лет (далее -материальная помощь) за счет средств бюджета муниципального образования Туруханский район.

1.3. Предоставление материальной помощи основано на принципах:

заявительного характера;

целевого использования денежных средств бюджета муниципального образования Туруханский район.

2. Условия предоставления материальной помощи

2.1.
Право на получение материальной помощи имеют граждане из числа неработающих пенсионеров по возрасту (женщины в возрасте старше 55 лет, мужчины – старше 60 лет):
непрерывно проживающих в Туруханском районе не менее 10 лет, непосредственно предшествующих дате обращения;

имеющих трудовой стаж не менее 10 лет у работодателей (юридических лиц, физических лиц и индивидуальных предпринимателей), осуществляющих деятельность на территории Туруханского района;
не воспользовавшихся правом на получение социальной выплаты на приобретение жилья на территории Красноярского края в порядке, установленном Законом Красноярского края от 21.12.2010 № 11-5580 «О социальной поддержке граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей Красноярского края в другие районы Красноярского края» или правом на получение жилищной субсидии на приобретение или строительство жилых помещений в порядке, утвержустановленном енном Федеральным законом от 25.10.2002 № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» (далее - Заявители).

2.2.
Предоставление материальной помощи, производится в безналичной форме. Главным распорядителем бюджетных средств на предоставление материальной помощи является УСЗН.

2.3.
Срок предоставления материальной помощи составляет не более 30 календарных дней со дня регистрации заявления с необходимыми документами в УСЗН.
2.4.
Заявитель вправе обратиться за предоставлением материальной помощи в течение 6 месяцев после оплаты услуг по зубопротезированию.

3. Порядок оказания материальной помощи

3.1. Для получения материальной помощи, Заявитель обращается в УСЗН с заявлением и следующими документами:

копией паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;

документом, подтверждающим непрерывное проживание Заявителя на территории Туруханского района не менее 10 лет, непосредственно предшествующих дате обращения с заявлением;

копией трудовой книжки и (или) иных документов, подтверждающих наличие трудового стажа в Туруханском районе;

копией документов, подтверждающих расходы на зубопротезирование;
документом, подтверждающим не использование права Заявителя на социальную выплату на приобретению жилья на территории Красноярского края в порядке, утвержденном Законом Красноярского края от 21.12.2010 № 11-5580 «О социальной поддержке граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей Красноярского края в другие районы Красноярского края» или получение жилищных субсидии на приобретение или строительство жилых помещений в порядке, утвержденном Федеральным законом от 25.10.2002 № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей».
Копии документов представляются, заверенные организациями, выдавшими соответствующие документы, или нотариально. Копии документов, не заверенные организацией, выдавшей соответствующие документы, или нотариально, представляются с предъявлением оригинала.

В заявлении о предоставлении материальной помощи указываются реквизиты счета Заявителя, открытого в российской кредитной организации, или номер отделения федеральной почтовой связи, дается согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», указывается способ направления уведомления, в случае принятия решения об отказе в предоставлении материальной помощи (по электронной почте или на бумажном носителе).
3.2. УСЗН:
в течение трех дней регистрирует поступившее заявление с необходимыми документами в журнале учета входящей корреспонденции;

в течение 10 календарных дней определяет право Заявителя на получение материальной помощи в соответствии с требованиями настоящего Порядка.
При наличии у Заявителя права на получение материальной помощи, УСЗН предоставляет материальную помощь в установленные сроки.
При отсутствии у Заявителя права на получение материальной помощи, УСЗН уведомляет Заявителя о причинах отказа в течение 10 дней со дня принятия решения.
3.3.
Выплата материальной помощи производится исходя из фактической стоимости зубопротезирования, но не более 11 000 (одиннадцати тысяч) рублей и не чаще одного раза в год.
3.4 Основаниями для отказа в предоставлении материальной помощи являются:

отсутствие документов, указанных в п. 3.1 Порядка;

отсутствие денежных средств на реализацию муниципальной программы Туруханского района «Социальная поддержка жителей Туруханского района»;

При отказе в предоставлении материальной помощи, Заявитель вправе обратиться в вышестоящую организацию или в суд для обжалования отказа в предоставлении материальной помощи.

4. Ответственность

4.1
УСЗН несет ответственность за своевременную выплату материальной помощи в пределах выделенных бюджетных ассигнований.

4.2.
Заявитель, обратившийся за получением материальной помощи на зубопротезирование, несет ответственность за достоверность представляемых им документов, в порядке, определенном действующим законодательством.
_1604743869.doc
[image: image1.png]MHOTOUBETHBIA PHCYHOK TEPBA
MYHHUHMTIAJBHOTO OBPASOBAHHS
“TYPYXAHCKHH PAROH"

NN

MHOTOUBETHOE M30BPAKEHHE QJIATA
MYHMLMOANBHOTO OBPA3OBAHUS
"TYPYXAHCKHM PAMOH"

a
oy
R

@

gy